2

Оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики            в городе Нижневартовске в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в городе Нижневартовске, а также по решению задач в области защиты населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций
(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 19.04.2022

                №196
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Березуцких Владимир Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности начальника УМВД России по городу Нижневартовску

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Лях Сергей Александрович
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Селиванова Светлана Владимировна
	-
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Царственная Татьяна Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                                      и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Виноходов Сергей Ильич
	-
	советник генерального директора по связям с органами государственного управления АО "СибурТюменьГаз" по ХМАО - Югре и ЯНАО

	Кулаков Лев Сергеевич
	-
	ведущему инженеру группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника по персоналу и общим вопросам управления магистральных нефтепроводов АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО                     "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Куликов Николай Иванович
	-
	исполняющий обязанности генерального директора                                          АО "Нижневартовскавиа"

Повестка дня:
1. О мерах по повышению устойчивости экономики                              в муниципальном образовании в условиях внешнего санкционного давления.
Слушали: Д.А. Кощенко, И.Н. Мурашко.
Экономическая ситуация на потребительском рынке города остается на контроле. По результатам ежедневного мониторинга наличия товарных запасов, динамике цен на социально значимые продовольственные товары:

- фиксируем, что необходимые запасы товаров первой необходимости в торговой сети города обеспечены в достаточном количестве;

- отмечаем снижение спроса населения на сахар, он имеется в наличии на полках магазинов. На прошедшей неделе сахар продавался в рознице по цене от 94 до 130 рублей за килограмм. Цена зависит от торговой сети, периода, стоимости его приобретения у поставщиков, а также условий доставки.

Отмечу, что дефицита продовольственных товаров нет. Поставки                              в магазины города продолжаются без перебоев.

Администрацией города проводится разъяснительная работа                                  с руководителями торговых сетей о недопущении необоснованного роста цен.

О ситуации с наличием и ценами на офисную бумагу в сети канцелярских магазинов города. По результатам мониторинга 5 магазинов бумага имеется в наличии в 4 (четырех), в одном ожидается поставка. Пачка бумаги (из 500 листов) «СветоКопи» или «Снегурочка» продается по цене 640-650 рублей. В некоторых магазинах действуют ограничения по продаже (1 коробка в «одни руки»).

Количество обращений граждан по телефону "горячей линии" 27-25-00 продолжается сокращаться. На прошлой неделе поступало менее 10 звонков в день. Тематика обращений не изменились: высокие цены на сахар,                                     наличие отдельных видов товаров в магазинах города.

Информация о текущей ситуации на потребительском рынке города по результатам мониторинга ежедневно направляется в региональный аналитический центр. При выявлении фактов необоснованного повышения цен Федеральной антимонопольной службой инициируется проведение проверок.

Ситуация с наличием и поставками лекарственных препаратов также остаётся в зоне внимания администрации города. Усилена работа с аптечной сетью (9 аптечных сетей) по обеспечению неснижаемых товарных запасов, стабильному наличию в розничной продаже востребованных лекарственных препаратов и мониторингу розничных цен на них. Согласно полученной оперативной информации от руководителей аптечных сетей необходимый минимальный запас лекарственных препаратов обеспечен. Перебоев                                с поставками нет. Случаи отсутствия некоторых лекарственных средств в аптеках города являются единичными. Гормональные и противоэпилептические препараты, в том числе импортного производства, начали поступать в аптеки города в достаточном количестве. Повышенный спрос жителей на них снижается. Наблюдается стабилизация цен                                    на лекарственные средства, по некоторым позициям имеется незначительное снижение.

В зоне внимания администрации города деятельность 13-ти системообразующих организаций города. Негативных тенденций в текущей деятельности предприятий не наблюдается, рабочие процессы организованы                   в штатном режиме.

Ситуация на рынке труда города сохраняется стабильной                                      и контролируемой. Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,18%                   от численности рабочей силы. Сведения о массовом увольнении работников                   в Центр занятости населения с начала года от организаций не поступали.

Заявленная работодателями потребность в работниках составляет 2 907 вакантных рабочих мест.

Информация об имеющихся вакансиях (еженедельная, вакансиях для инвалидов, о также вакансиях в других местностях) размещена на сайте Центра занятости населения.

2. Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах                                  по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией                        (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину,               Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, В.С. Березуцких, Н.В. Лукаша.
- с нарастающим итогом в городе зарегистрировано 26387 случаев заболевания, 25998 выздоровели, 294 умерли (0 за неделю).  За прошедшую неделю зарегистрировано 62 новых случая COVID-19, что меньше, чем на прошлой неделе на 25,3% (83 случая). Болеют преимущественно взрослые – 51%. Среди детей за неделю зарегистрировано 7 случаев (на прошлой неделе - 24 случая).  Отмечается снижение заболеваемости среди взрослого населения в целом на 6,8%, в том числе по всем возрастным группам: 30-49 лет на 23,8%, 50-64 года на 11,1%. Среди детей в целом отмечается снижение на 70,8%, в том числе: до года на 100%, 1-6 лет на 71,4%, 7-14 лет на 55,6%, 15-17 лет на 83,3,%;
- на 19.04.2022 в городе функционирует госпиталь на 50 коек на базе                 БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница". В госпитале                     на лечении – 41 человек (занято 82% коечного фонда, на прошлой неделе – 34 человека). В реанимации – 6 (на прошлой неделе – 7), на ИВЛ – 2                      (на прошлой неделе – 2);
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 72 взрослых. Большая часть пациентов с легкими проявлениями ОРВИ – 50 человек, с COVID-пневмониями 22 человека. За неделю проведено 89 КТ-исследование, из них диагностировано 22 пневмонии (25%);
- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом              1 компонентом привито 144752 человек, ревакцинировано – 27728 человек. Во всех поликлиниках работают пункты вакцинации, кроме того пункты вакцинации продолжают работу в торговых центрах ТЦ "Югра-Молл". Режим работы прививочных пунктов размещен на сайте поликлиники. Поликлиника продолжает вакцинацию мобильными бригадами на предприятиях;
- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике состоят                15 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19 (отмечаем снижение числа заболевших на 60%), все имеют симптомы ОРВИ.   С 18.03.2022 во всех поликлиниках проводится вакцинация подростков с 1 до 17 лет вакциной "Спутник М", вакцинация 1 компонентом завершена, привито 300 детей,                     2 компонентом привито – 138 детей; за неделю отмечаем рост числа заболевших ОРВИ на 11%, случаев гриппа не зарегистрировано, 1 ребенок с диагнозом "Внебольничная пневмония", получает лечение амбулаторно;
- в период с 12.04.2022 по 18.04.2022 на номер 112 поступило – 4318 обращений, проблемных вопросов нет;
- сотрудниками полиции на дому проверено 69 граждан, подлежащих обязательной самоизоляции, нарушений не установлено; за период с 12.04.2022 составлен 21 протокол об административном правонарушении на физических лиц за несоблюдение масочного режима. По состоянию на 12.04.2022                   на больничном 1 сотрудник Управления;
- должностными лицами администрации города с 12.04.2022 проведено                 15 рейдов в местах массового пребывания жителей города, в ходе которых осмотрено 172 организации (в том числе 140 торговых объекта, 14 предприятий общественного питания, 18 организаций, оказывающих бытовые услуги населению). В отчетный период за нарушение "масочного режима"                                  в отношении физических лиц составлено 2 протокола об административных правонарушениях по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ. В ходе рейдов проведена профилактическая работа с 200 жителями города о необходимости соблюдения масочного режима и иных мер профилактики коронавирусной инфекции.
3. Об организации вакцинации и ревакцинации на предприятиях:

Слушали: Н.И. Куликова, А.М. Морозова, Л.С. Кулакова, В.А. Пряхину, С.В. Воронину.
 - на сегодня из 906 сотрудников предприятия АО "Нижневартовскавиа" привито 869 (99,7%), у 35 медицинский отвод, 2 отказались от вакцинации (отстранены от работы). Из числа вакцинированных у 471 человека срок сертификата менее 6 месяцев со дня вакцинации, у 286 человек срок сертификата более 6 месяцев - с данной категорией мы проводим разъяснительную работу о необходимости ревакцинации. На предприятии вакцинация организована выездными бригадами поликлиники, крайняя дата проведения вакцинации на предприятии была 14.04.2022, следующая вакцинация запланирована на 12.05.2022.
- АО "Транснефть-Сибирь" – из 773 подлежащих ревакцинации уже привито – 670 человек (87%), работу продолжаем. Случаев заболевания COVID-19 среди сотрудников не зарегистрировано.
- численность работающих в АО "Самотлорнефтегаз" составляет – 7732 человека, вакцинировано – 7202 человека (93%), ревакцинировано 765 человек (12% от общей численности). Уровень коллективного иммунитета с учетом переболевших, лиц с наличием защитного уровня антител составляет 96,2%, случаев заболевания среди сотрудников нет.
- общая численность работников ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз" составляет – 2701 человек, вакцинировано – 2328 человек (86,2%). Ревакцинировано – 188 человек (12,1%). Работу разъяснительную проводим, привлекаем сотрудников поликлиники для проведения выездной вакцинации, вакцинация на предприятии была 15.04.2022.
Решили:

1. Информацию о мониторинге экономической ситуации в городе, статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением нормативно-правовых актов                             по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах принять к сведению.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко